
Anm. Anm.
b) Bilanzierung von Optionen

aa) Bilanzierung beim Inhaber_1072
bb) Bilanzierung beim Stillhal-

ter . . . . . . . . . . . . . . . . ._1073
cc) Aktienbezogene Optionen ._1073a

3. Zinsbegrenzungsvereinbarungen
a) Begriff und wirtschaftlicher

Zweck von Zinsbegrenzungsver-
einbarungen . . . . . . . . . . . . . ._1074

b) Bilanzierung beim Käufer . . . ._1075
c) Bilanzierung beim Verkäufer . ._1076

4. Unbedingte Termingeschäfte
a) Begriff und wirtschaftlicher

Zweck von unbedingten Ter-
mingeschäften . . . . . . . . . . . ._1077

b) Bilanzierung von unbedingten
Termingeschäften . . . . . . . . . ._1078

5. Swapgeschäfte
a) Begriff und wirtschaftlicher

Zweck von Swapgeschäften . . ._1079
b) Bilanzierung der Swapgeschäfte_1080

6. Kreditderivate . . . . . . . . . . . . . ._1081
7. Anleihen

a) Begriff der Anleihe . . . . . . . . ._1082
b) Grundsätze zur Bilanzierung

von Anleihen . . . . . . . . . . . . ._1083
c) Bilanzielle Behandlung speziel-

ler Anleiheformen . . . . . . . . ._1084
8. Strukturierte Produkte

a) Begriff und Ausstattung von
strukturierten Produkten . . . ._1085

b) Grundsätze zur Bilanzierung
strukturierter Produkte
aa) Unechte strukturierte Pro-

dukte . . . . . . . . . . . . . . ._1086
bb) Echte strukturierte Pro-

dukte . . . . . . . . . . . . . . ._1087
c) Bilanzielle Behandlung speziell

strukturierter Produkte
aa) Optionsanleihen . . . . . . ._1088
bb) Wandelanleihen . . . . . . . ._1089
cc) Umtauschanleihen . . . . . ._1090
dd) Aktienanleihen . . . . . . . ._1091

9. Investmentanteile
a) Besteuerung von Investment-

fonds . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1092
b) Bilanzierung von Investmentan-

teilen . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1093
VI. Aktivierung und Passivierung bei

Leasing-Verträgen
1. Begriff, Erscheinungsbild und

Rechtsnatur des Leasings
a) Begriff und Bedeutung des Lea-

sings . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1100
b) Erscheinungsbild des Leasings

und Leasingarten . . . . . . . . . ._1101
c) Rechtsnatur des Leasings . . . . ._1105
d) Abgrenzung zu anderen Rechts-

verhältnissen mit Finanzie-
rungsfunktion . . . . . . . . . . . ._1107

[Anschluss S. E 17]

Inhaltsübersicht | § 5

HHR Lfg. 308 Dezember 2021 E 15



§ 5 | Inhaltsübersicht

E 16 ertragsteuerrecht.de



Anm. Anm.

e) Finanzierungsleasing
im Sinne des Aufsichts-
rechts . . . . . . . . . . . . . . ._1108

2. Persönliche Zurechnung
von Leasinggegenstän-
den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1111
a) Zurechnung nach Han-

delsrecht . . . . . . . . . . . . ._1111
b) Zurechnung nach

Steuerrecht . . . . . . . . . . ._1112
c) Zurechnung nach

IFRS-Grundsätzen . . . . ._1113
aa) Bisheriges Verfahren

nach IAS 17 . . . . . . . . . ._1113
bb) Reform der Leasing-

bilanzierung durch
IFRS 16 . . . . . . . . . . . . ._1114

3. Verfahrensfragen . . . . . . . ._1116
4. Leasing-Erlasse der

Finanzverwaltung . . . . . . . ._1118
a) Zurechnungsregeln der

Finanzverwaltung in
den Leasing-Erlassen . . ._1118

b) Mobilien-Leasing-
Erlass v. 19.4.1971/
Vollamortisation . . . . . . ._1125

c) Immobilien-Leasing-
Erlass v. 21.3.1972/
Vollamortisation . . . . . . ._1126

d) Teilamortisations-
Mobilien-Leasing-
Erlass v. 22.12.1975 . . . ._1127

e) Teilamortisations-
Immobilien-Leasing-
Erlass v. 23.12.1991 . . . ._1128

f) Sonstige Verwaltungs-
anweisungen zu Leasing-
verträgen . . . . . . . . . . . . ._1130

5. Typisierende Zurech-
nungskriterien der Lea-
sing-Erlasse . . . . . . . . . . . . ._1138
a) Bedeutung des Verhält-

nisses von Grundmiet-
zeit zur betriebsgewöhn-
lichen Nutzungsdauer . ._1138

aa) Bestimmung der be-
triebsgewöhnlichen
Nutzungsdauer bei
Leasingverträgen . . . . . ._1138

bb) Bedeutung der 90 %-
Grenze . . . . . . . . . . . . . ._1139

cc) Bedeutung der 40 %-
Grenze . . . . . . . . . . . . . ._1140

b) Bedeutung des Risikos
und der Chance der
Wertveränderung . . . . . ._1141

c) Bedeutung von Op-
tionsrechten . . . . . . . . . ._1142

d) Bedeutung der Doppel-
option . . . . . . . . . . . . . . ._1143

e) Bedeutung der Mietver-
längerungsoption des
Leasingnehmers . . . . . . ._1151

f) Bedeutung der Auftei-
lung des Veräußerungs-
erlöses . . . . . . . . . . . . . . ._1153

g) Bedeutung der Anrech-
nung des Veräußerungs-
erlöses auf die Ab-
schlusszahlung . . . . . . . ._1154

6. Anwendung der Leasing-
Erlasse auf Lizenzver-
träge . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1155

7. Spezial-Leasing . . . . . . . . . ._1160
a) Steuerliche Behandlung

des Spezial-Leasing . . . ._1160
b) Stellungnahme . . . . . . . ._1161
c) Spezial-Leasing in Son-

derfällen . . . . . . . . . . . . ._1162
8. Beteiligung des Leasing-

nehmers an der Leasing-
Objektgesellschaft . . . . . . ._1163

9. Bilanzielle Behandlung
bei wirtschaftlichem
Eigentum des Leasing-
gebers . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1165
a) Behandlung beim Lea-

singgeber . . . . . . . . . . . ._1165
aa) Aktivierung, Bewer-

tung, Absetzungen für
Abnutzung . . . . . . . . . . ._1165

bb) Leasingraten . . . . . . . . . ._1168
cc) Vormieten, Sonderzah-

lungen, Mieterdarlehen . ._1173
dd) Linearisierung von sog.

Schlusszahlungen . . . . . ._1174
ee) Rückstellungen für Risi-

ken aus dem Leasing-
verhältnis . . . . . . . . . . . ._1177

ff) Veräußerung der Lea-
sing-Forderung (Forfai-
tierung) . . . . . . . . . . . . . ._1178

b) Behandlung beim Lea-
singnehmer . . . . . . . . . . ._1180

aa) Leasingraten . . . . . . . . . ._1180
bb) Nebenkosten . . . . . . . . ._1181
cc) Vormieten, Sonder-

zahlungen, Mieterdar-
lehen . . . . . . . . . . . . . . . ._1182

dd) Einbauten und Umbau-
ten des Leasingnehmers ._1185

ee) Rückstellungen . . . . . . . ._1186

Inhaltsübersicht § 5

HHR Lfg. 290 Januar 2019 E 17



Anm. Anm.

10. Bilanzielle Behandlung
bei wirtschaftlichem
Eigentum des Leasing-
nehmers . . . . . . . . . . . . . . . ._1190
a) Behandlung beim Lea-

singnehmer . . . . . . . . . . ._1190
aa) Aktivierung, Bewer-

tung, Absetzungen für
Abnutzung . . . . . . . . . . ._1190

bb) Leasingraten . . . . . . . . . ._1192
b) Behandlung beim Lea-

singgeber . . . . . . . . . . . ._1194
11. Bilanzierung nach IFRS 16

ab 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . ._1195
a) Zeitlicher Anwendungs-

bereich . . . . . . . . . . . . . ._1195
b) Bilanzierung beim Lea-

singnehmer . . . . . . . . . . ._1196
c) Bilanzierung beim Lea-

singgeber . . . . . . . . . . . ._1197
d) Sale-and-lease-back-

Transaktionen . . . . . . . ._1198
12. Wichtige Einzelfälle des

Leasings in ABC-Form . . ._1199
VII. Aktivierung und Passivie-

rung bei Lizenzverträgen ._1200
1. Allgemeine Erläuterungen ._1200

a) Begriff . . . . . . . . . . . . . . ._1200
b) Rechtsgrundlagen . . . . . ._1201
c) Verhältnis zu anderen

Rechtsverhältnissen,
insbesondere Rechts-
kauf . . . . . . . . . . . . . . . . ._1202

2. Lizenzvertrag als schwe-
bendes Dauerschuldver-
hältnis . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1205

3. Entgeltlicher Erwerb von
Rechten aus Lizenzverträ-
gen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1211

4. Bilanzierung bei Schutz-
rechtsverletzung . . . . . . . . ._1214

VIII. Aktivierung und Passivie-
rung bei Miet- und Pacht-
verhältnissen . . . . . . . . . . . ._1225

1. Allgemeine Erläuterungen ._1225
a) Rechtsgrundlagen und

Erscheinungsformen
von Miet- und Pacht-
verhältnissen . . . . . . . . . ._1225

b) Verhältnis zu anderen
Rechtsverhältnissen . . . ._1229

2. Bilanzierung von Miet-
und Pachtverträgen als
Dauerschuldverhältnisse . ._1232

3. Bilanzierung von Vorleis-
tungen und Erfüllungs-
rückständen . . . . . . . . . . . . ._1241
a) Grundsätze . . . . . . . . . . ._1241
b) Behandlung der Vor-

leistungen und Erfül-
lungsrückstände beim
Mieter . . . . . . . . . . . . . . ._1243

aa) Aktivierung von Miet-
vorauszahlungen beim
Mieter . . . . . . . . . . . . . . ._1243

bb) Passivierung von Erfül-
lungsrückständen beim
Mieter . . . . . . . . . . . . . . ._1244

c) Behandlung von Miet-
vorauszahlungen und
Erfüllungsrückständen
beim Vermieter . . . . . . ._1245

4. Bilanzierung beim Er-
werb eines Mietrechts . . . ._1250

5. Bilanzierung von Mieter-
einbauten und Mieter-
umbauten . . . . . . . . . . . . . . ._1256
a) Bilanzierung beim Mie-

ter/Pächter . . . . . . . . . . ._1256
b) Bilanzierung beim Ver-

mieter . . . . . . . . . . . . . . ._1257
6. Bilanzierung bei Heim-

fallverpflichtungen . . . . . . ._1260
a) Begriff der Heimfall-

verpflichtung . . . . . . . . ._1260
b) Bilanzierung beim

Mieter/Pächter . . . . . . . ._1261
c) Bilanzierung beim

Vermieter . . . . . . . . . . . ._1263
7. Bilanzierung der Entfer-

nungs- und Wiederher-
stellungsverpflichtung
des Mieters . . . . . . . . . . . . ._1265
a) Keine Forderung bzw.

Verbindlichkeit aus
schwebendem Geschäft ._1265

b) Rückstellung für die
Entfernungs- oder
Wiederherstellungs-
verpflichtung . . . . . . . . ._1266

8. Bilanzierung von Abfindun-
gen im Rahmen von Miet-
und Pachtverhältnissen . . ._1272
a) Abfindung eines

Mieters durch den
Vermieter . . . . . . . . . . . ._1272

b) Abfindung eines
Mieters durch den
Nachmieter . . . . . . . . . . ._1274

c) Sonstige Abfindungen . ._1275

§ 5 Inhaltsübersicht

E 18 ertragsteuerrecht.de



Anm. Anm.

IX. Aktivierung und Passivie-
rung beim Mietkauf . . . . ._1280

1. Überblick . . . . . . . . . . . . . . . ._1280
2. Bilanzierung des Mietkauf-

vertrags . . . . . . . . . . . . . . . . ._1283
3. Bilanzielle Behandlung

eines Mietkaufs als Miet-
vertrag . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1286

4. Bilanzielle Behandlung
eines Mietkaufs als Kauf-
vertrag . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1288

X. Bilanzielle Behandlung
von negativen Kaufprei-
sen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1290

1. Begriff des negativen
Kaufpreises und Abgren-
zung . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1290

2. Zuzahlung des Verkäufers
beim Erwerb von Einzel-
wirtschaftsgütern und
Sachgesamtheiten . . . . . . . ._1291
a) Behandlung beim

Verkäufer . . . . . . . . . . . ._1291
b) Behandlung beim

Käufer . . . . . . . . . . . . . ._1292
aa) Negativer Kaufpreis

und Realisationsprinzip ._1292
bb) Ausweis des negativen

Kaufpreises in der
Bilanz . . . . . . . . . . . . . . ._1293

3. Negative Kaufpreise
beim Erwerb von Mit-
unternehmeranteilen . . . . ._1295
a) Grundsätzliches . . . . . . ._1295
b) Abstockung bzw. Auf-

stockung der Wirt-
schaftsgüter und Ver-
bindlichkeiten beim
Käufer . . . . . . . . . . . . . ._1296

c) Passivierung eines Aus-
gleichspostens beim
Käufer, soweit Auf-
und Abstockung nicht
möglich sind . . . . . . . . . ._1297

XI. Aktivierung und Passivie-
rung bei Renten und an-
deren wiederkehrenden
Bezügen . . . . . . . . . . . . . . ._1300

1. Begriff der wiederkehren-
den Bezüge . . . . . . . . . . . . ._1300

2. Behandlung betrieblicher
Veräußerungsleistungen . ._1305
a) Grundsätzliches . . . . . . ._1305

b) Voraussetzungen der
betrieblichen Veräuße-
rungsrente . . . . . . . . . . . ._1306

aa) Begriff und Abgren-
zung . . . . . . . . . . . . . . . ._1306

bb) Gegenstand der Ver-
äußerung . . . . . . . . . . . . ._1307

cc) Gleichwertigkeit von
Leistung und Gegen-
leistung . . . . . . . . . . . . . ._1308

dd) Betriebliche Veranlas-
sung . . . . . . . . . . . . . . . ._1309

c) Behandlung betrieblicher
Veräußerungsleistungen
beim Berechtigten . . . . ._1315

aa) Wahlrecht zwischen so-
fortiger Versteuerung
und Besteuerung in den
Jahren des Zuflusses . . ._1315

bb) Wahl der Sofortver-
steuerung . . . . . . . . . . . ._1316

cc) Wahl der Besteuerung
im Zuflusszeitpunkt als
nachträgliche Einkünfte ._1317

dd) Aktivierung der Forde-
rung beim Berechtigten ._1320

ee) Veräußerung einzelner
Wirtschaftsgüter gegen
Rente . . . . . . . . . . . . . . ._1321

d) Behandlung betrieblicher
Veräußerungsleistungen
beim Verpflichteten . . . ._1322

aa) Überblick . . . . . . . . . . . ._1322
bb) Erstmalige Passivierung

der Rentenverpflichtung ._1323
cc) Behandlung in den

Folgejahren . . . . . . . . . . ._1324
dd) Auswirkungen späterer

Änderungen auf die
Passivierung . . . . . . . . . ._1325

ee) Behandlung gewinn-
oder umsatzabhängiger
sowie anderer Veräuße-
rungsbezüge beim Ver-
pflichteten . . . . . . . . . . ._1326

ff) Aktivierung (Bewer-
tung) der erworbenen
Wirtschaftsgüter . . . . . . ._1328

e) Veräußerung oder Auf-
gabe des gegen betriebli-
che Veräußerungsrente
erworbenen Betriebs . . ._1330

3. Behandlung betrieblicher
Versorgungsrenten . . . . . . ._1332
a) Voraussetzungen der

betrieblichen Versor-
gungsrenten . . . . . . . . . ._1332

Inhaltsübersicht § 5

HHR Lfg. 290 Januar 2019 E 19



Anm. Anm.

aa) Begriff der Versorgungs-
rente . . . . . . . . . . . . . . . ._1332

bb) Betriebliche Veranlas-
sung der Versorgungs-
rente . . . . . . . . . . . . . . . ._1334

b) Behandlung betrieb-
licher Versorgungsren-
ten beim Berechtigten . ._1335

c) Behandlung betrieb-
licher Versorgungsren-
ten beim Verpflichteten ._1337

d) Veräußerung oder
Aufgabe des gegen be-
triebliche Versorgungs-
rente erworbenen Be-
triebs . . . . . . . . . . . . . . . ._1338

e) Besonderheiten bei
Renten im Erbfall/bei
vorweggenommener
Erbfolge . . . . . . . . . . . . ._1340

4. Behandlung von Renten
und anderen wiederkeh-
renden Bezügen aufgrund
einer zum Schadensersatz
verpflichtenden Handlung ._1343

XII. Aktivierung und Passivie-
rung von Unternehmens-
verträgen . . . . . . . . . . . . . . ._1350

1. Unternehmensverträge . . ._1350
a) Gesellschaftsrechtliche

Grundlagen der Unter-
nehmensverträge . . . . . ._1350

aa) Begriff und Rechts-
natur der Unterneh-
mensverträge . . . . . . . . ._1350

bb) Abschluss von Unter-
nehmensverträgen . . . . ._1351

cc) Änderung und Beendi-
gung von Unterneh-
mensverträgen . . . . . . . ._1352

b) Begründung von Organ-
schaften mittels Gewinn-
abführungsvertrags . . . . ._1356

2. Gewinnabführungsverträ-
ge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1360
a) Gesellschaftsrechtliche

und steuerrechtliche
Grundlagen . . . . . . . . . ._1360

aa) Gesellschaftsrechtliche
Grundlagen des Ge-
winnabführungsvertrags ._1360

bb) Abgrenzung des Ge-
winnabführungsvertrags
zu anderen Unterneh-
mensverträgen . . . . . . . ._1361

cc) Steuerliche Konsequen-
zen von Gewinnabfüh-
rungsverträgen . . . . . . . ._1362

b) Bilanzielle Behandlung
beim Organträger . . . . . ._1366

aa) Aktivierung des An-
spruchs auf Gewinn-
abführung beim Organ-
träger . . . . . . . . . . . . . . ._1366

bb) Passivierung der Ver-
pflichtung zur Verlust-
übernahme beim Organ-
träger . . . . . . . . . . . . . . ._1367

cc) Passivierung von Aus-
gleichszahlungen nach
§ 304 Abs. 1 AktG
beim Organträger . . . . . ._1368

dd) Bilanzielle Behandlung
der Abfindung nach
§ 305 AktG beim
Organträger . . . . . . . . . ._1369

ee) Erträge und Aufwen-
dungen aus dem Ge-
winnabführungsvertrag
in der Gewinn- und
Verlustrechnung des
Organträgers . . . . . . . . . ._1370

c) Behandlung bei der
Organgesellschaft . . . . . ._1375

aa) Passivierung der Ge-
winnabführungsver-
pflichtung bei der Or-
gangesellschaft . . . . . . . ._1375

bb) Aktivierung des Ver-
lustausgleichsanspruchs
bei der Organgesell-
schaft . . . . . . . . . . . . . . ._1376

cc) Passivierung des Aus-
gleichsanspruchs nach
§ 304 AktG bei der
Organgesellschaft . . . . . ._1377

dd) Erträge und Aufwen-
dungen aus dem Ge-
winnabführungsvertrag
in der Gewinn- und
Verlustrechnung der
Organgesellschaft . . . . . ._1378

3. Aktivierung und Passivie-
rung bei Beherrschungs-
verträgen . . . . . . . . . . . . . . ._1385
a) Gesellschaftsrechtliche

Grundlagen des Beherr-
schungsvertrags . . . . . . ._1385

b) Bilanzielle Behandlung
beim herrschenden
Unternehmen . . . . . . . . ._1386

§ 5 Inhaltsübersicht

E 20 ertragsteuerrecht.de



Anm. Anm.

aa) Passivierung der Ver-
lustausgleichsverpflich-
tung gem. § 302 AktG
beim herrschenden
Unternehmen . . . . . . . . ._1386

bb) Passivierung der Aus-
gleichszahlung nach
§ 304 AktG beim herr-
schenden Unternehmen ._1387

c) Bilanzielle Behandlung
beim beherrschten Un-
ternehmen . . . . . . . . . . ._1390

aa) Aktivierung des Verlust-
ausgleichsanspruchs
gem. § 302 AktG beim
beherrschten Unter-
nehmen . . . . . . . . . . . . . ._1390

bb) Passivierung der Aus-
gleichszahlung nach
§ 304 AktG beim be-
herrschten Unterneh-
men . . . . . . . . . . . . . . . . ._1391

4. Gewinngemeinschaften . . ._1395
a) Gesellschaftsrechtliche

Grundlagen der Ge-
winngemeinschaft . . . . ._1395

b) Handelsrechtliche und
steuerliche Konsequen-
zen der Gewinngemein-
schaft . . . . . . . . . . . . . . ._1396

5. Betriebspachtverträge . . . ._1400
a) Gesellschaftsrechtliche

Grundlagen des Be-
triebspachtvertrags . . . . ._1400

aa) Begriff und Inhalt des
Betriebspachtvertrags . . ._1400

bb) Abgrenzung des Be-
triebspachtvertrags zu
anderen Unternehmens-
verträgen . . . . . . . . . . . . ._1401

b) Steuerliche Konsequen-
zen des Betriebspacht-
vertrags . . . . . . . . . . . . . ._1402

c) Handels- und steuer-
bilanzielle Behandlung
beim Verpächter . . . . . . ._1403

aa) Bilanzierung des An-
lagevermögens beim
Verpächter . . . . . . . . . . ._1403

bb) Bilanzierung des An-
spruchs auf Substanz-
erhaltung beim Ver-
pächter . . . . . . . . . . . . . ._1404

cc) Bilanzierung des Um-
laufvermögens beim
Verpächter . . . . . . . . . . ._1405

dd) Bildung von Rechnungs-
abgrenzungsposten
beim Verpächter . . . . . . ._1406

d) Bilanzielle Behandlung
beim Pächter . . . . . . . . ._1407

aa) Bilanzierung des An-
lagevermögens beim
Pächter . . . . . . . . . . . . . ._1407

bb) Passivierung einer
Pachterneuerungsrück-
stellung beim Pächter . . ._1408

cc) Bilanzierung des Um-
laufvermögens beim
Pächter . . . . . . . . . . . . . ._1409

dd) Bilanzierung der Ver-
lustübernahmeverpflich-
tung nach § 302 Abs. 2
AktG beim Pächter . . . ._1410

6. Betriebsüberlassungs-
verträge . . . . . . . . . . . . . . . . ._1415
a) Gesellschaftsrechtliche

Grundlagen des Be-
triebsüberlassungsver-
trags . . . . . . . . . . . . . . . ._1415

b) Steuerliche Konsequen-
zen des Betriebsüber-
lassungsvertrags . . . . . . ._1416

c) Handels- und steuer-
bilanzielle Behandlung
beim Eigentümerunter-
nehmen . . . . . . . . . . . . . ._1417

d) Handels- und steuer-
bilanzielle Behandlung
beim Betriebsüberneh-
mer . . . . . . . . . . . . . . . . ._1418

7. Betriebsführungs-
verträge . . . . . . . . . . . . . . . . ._1420
a) Gesellschaftsrechtliche

Grundlagen des Be-
triebsführungsvertrags . ._1420

b) Bilanzielle Behandlung
beim echten Betriebs-
führungsvertrag . . . . . . ._1421

c) Bilanzielle Behandlung
beim unechten Be-
triebsführungsvertrag . . ._1422

XIII. Aktivierung und Passivie-
rung bei Versicherungs-
verhältnissen . . . . . . . . . . . ._1450

1. Begriff und Zugehörig-
keit des Versicherungs-
verhältnisses zum Be-
triebsvermögen . . . . . . . . . ._1450
a) Vorliegen eines Ver-

sicherungsverhältnisses ._1450

Inhaltsübersicht § 5

HHR Lfg. 290 Januar 2019 E 21



Anm. Anm.

b) Zugehörigkeit des Ver-
sicherungsverhältnisses
zum Betriebsvermögen ._1451

2. Periodengerechte Abgren-
zung der Versicherungs-
prämien . . . . . . . . . . . . . . . ._1452

3. Aktivierung von Ansprü-
chen aus Versicherungs-
verhältnissen beim Ver-
sicherungsnehmer . . . . . . ._1453
a) Risikoversicherungen

(Sach- und Schaden-
versicherungen) . . . . . . ._1453

aa) Begriff der Risikover-
sicherung . . . . . . . . . . . ._1453

bb) Behandlung als Dauer-
schuldverhältnis . . . . . . ._1454

cc) Bilanzierung dem
Grunde und der Höhe
nach . . . . . . . . . . . . . . . ._1456

b) Personenversicherun-
gen (Risiko- und kapi-
talbildende Versiche-
rungen) . . . . . . . . . . . . ._1458

aa) Begriff der Personen-
versicherung . . . . . . . . . ._1458

bb) Bilanzierung dem
Grunde nach . . . . . . . . ._1459

cc) Bilanzierung der Höhe
nach . . . . . . . . . . . . . . . ._1460

c) Fondsgebundene Ver-
sicherungen . . . . . . . . . ._1462

d) Versicherungen zur
Abdeckung mehrerer
Risiken . . . . . . . . . . . . . ._1463

e) Ansprüche des Arbeit-
gebers aus versicherungs-
vertraglicher Rück-
deckung von
Pensionszusagen . . . . . ._1465

f) Behandlung von Ab-
schlusskosten . . . . . . . . ._1467

4. Passivierung von Ver-
pflichtungen aus Ver-
sicherungsverhältnissen . ._1476
a) Passivierung beim

Versicherungsnehmer . ._1476
b) Passivierung beim

Versicherungsunter-
nehmen . . . . . . . . . . . . . ._1477

aa) Wesensmerkmale des
Versicherungsgeschäfts ._1477

bb) Handelsrechtliche Son-
dervorschriften für
Versicherungsunter-
nehmen . . . . . . . . . . . . . ._1478

cc) Steuerrechtliche Sonder-
vorschriften für Ver-
sicherungsunternehmen ._1479

dd) Sondervorschriften
nach internationaler
Rechnungslegung
(IFRS 17) . . . . . . . . . . . ._1480

5. Wichtige Einzelfälle der
Versicherungsverhältnis-
se in ABC-Form . . . . . . . . ._1481

XIV. Aktivierung und Passivie-
rung von Vertreterverhält-
nissen, insbesondere Han-
delsvertreterverhältnissen ._1485

1. Vertreterverhältnisse als
schwebende Geschäfte . . . ._1485

2. Aktivierung und Passivie-
rung bei laufenden Ver-
treterverhältnissen . . . . . . ._1486
a) Behandlung beim Ver-

treter, insbesondere
Handelsvertreter . . . . . . ._1486

aa) Provisionsanspruch . . . ._1486
bb) Vorschuss . . . . . . . . . . . ._1487
cc) Aufwendungen des

Handelsvertreters auf
schwebende Geschäfte . ._1490

b) Behandlung beim
Unternehmer . . . . . . . . ._1493

aa) Provisionsverpflichtung ._1493
bb) Keine Aktivierung von

Provisionsaufwendun-
gen . . . . . . . . . . . . . . . . ._1497

3. Bilanzierung des Aus-
gleichsanspruchs des
Handelsvertreters . . . . . . . ._1500
a) Rechtsgrundlage . . . . . . ._1500
b) Behandlung beim Han-

delsvertreter . . . . . . . . . ._1503
c) Behandlung beim

Unternehmer . . . . . . . . ._1506
aa) Zeitpunkt der Passivie-

rung der Ausgleichs-
verpflichtung . . . . . . . . ._1506

bb) Durchführung der
Passivierung . . . . . . . . . ._1510

cc) Keine Aktivierung bei
Rückstellungsbildung . . ._1513

4. Bilanzierung bei Verkauf
einer Handelsvertretung . ._1516

5. Bilanzierung der Abfin-
dung des Handelsvertre-
ters . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1520
a) Abfindung durch den

Unternehmer . . . . . . . . ._1520

§ 5 Inhaltsübersicht

E 22 ertragsteuerrecht.de



Anm. Anm.

b) Abfindung durch einen
Nachfolger . . . . . . . . . . ._1521

aa) Behandlung beim Nach-
folger . . . . . . . . . . . . . . ._1521

bb) Behandlung beim Vor-
gänger . . . . . . . . . . . . . . ._1525

6. Bilanzierung des Wett-
bewerbsverbots des Han-
delsvertreters . . . . . . . . . . . ._1526

7. Wichtige Einzelfälle der
Vertreterverhältnisse in
ABC-Form . . . . . . . . . . . . . ._1529

XV. Aktivierung und Passivie-
rung von Wertpapierdar-
lehens-, Pensions- und
Repogeschäften . . . . . . . . ._1550

1. Wertpapierdarlehen . . . . . ._1550
a) Begriff und wirtschaft-

licher Zweck der Wert-
papierdarlehen . . . . . . . ._1550

b) Gegenstand . . . . . . . . . ._1551
c) Zuordnung des wirt-

schaftlichen Eigentums ._1552
d) Zurechnung der Er-

träge aus den Wert-
papieren . . . . . . . . . . . . ._1553

e) Bilanzierung von Wert-
papierdarlehen . . . . . . . ._1554

aa) Bilanzierung beim
Darlehensgeber . . . . . . ._1554

bb) Bilanzierung beim
Darlehensnehmer . . . . . ._1555

2. Pensionsgeschäfte . . . . . . ._1558
a) Begriff und Arten von

Pensionsgeschäften . . . ._1558
b) Gegenstand . . . . . . . . . ._1559
c) Echte Pensions-

geschäfte . . . . . . . . . . . . ._1560
aa) Begriff . . . . . . . . . . . . . . ._1560
bb) Zuordnung des wirt-

schaftlichen Eigentums ._1560a
cc) Zurechnung der Erträge

aus den Pensionsgütern ._1561
dd) Bilanzierung von ech-

ten Pensionsgeschäften ._1562
d) Unechte Pensions-

geschäfte . . . . . . . . . . . . ._1565
aa) Begriff . . . . . . . . . . . . . . ._1565
bb) Zuordnung des wirt-

schaftlichen Eigentums ._1565a
cc) Zurechnung der Erträge

aus den Pensionsgütern ._1566
dd) Bilanzierung von unech-

ten Pensionsgeschäften ._1567
3. Repogeschäfte . . . . . . . . . . ._1568

XVI. Aktivierung und Passivie-
rung bei Wettbewerbsver-
boten . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1570

1. Rechtsgrundlagen der
Wettbewerbsverbote . . . . . ._1570
a) Begriff . . . . . . . . . . . . . . ._1570
b) Gesetzliche und ver-

tragliche Wettbewerbs-
verbote . . . . . . . . . . . . . ._1571

c) Umfang der Wett-
bewerbsverbote . . . . . . ._1572

2. Überblick über die Bilan-
zierung von Wettbewerbs-
verboten . . . . . . . . . . . . . . . ._1575

3. Bilanzielle Behandlung
von laufenden Entgelten
für ein Wettbewerbsverbot ._1576
a) Behandlung beim Ver-

pflichteten . . . . . . . . . . ._1576
b) Behandlung beim Be-

rechtigten . . . . . . . . . . . ._1577
4. Bilanzielle Behandlung

von Einmalzahlungen für
Wettbewerbsverbote . . . . . ._1578
a) Behandlung beim Ver-

pflichteten . . . . . . . . . . ._1578
b) Behandlung beim Be-

rechtigten . . . . . . . . . . . ._1579
aa) Aktivierung des Wett-

bewerbsverbots . . . . . . ._1579
bb) Abschreibung des

Wettbewerbsverbots . . ._1580
5. Bilanzielle Behandlung

von Einmalzahlungen bei
gleichzeitigem Unterneh-
mens- oder Beteiligungs-
erwerb . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1585
a) Behandlung beim Ver-

pflichteten . . . . . . . . . . ._1585
b) Behandlung beim Be-

rechtigten . . . . . . . . . . . ._1586
aa) Aufgehen des Wett-

bewerbsverbots im
Geschäftswert . . . . . . . ._1586

bb) Wettbewerbsverbot als
selbständiges Wirt-
schaftsgut beim Unter-
nehmens- oder Betei-
ligungserwerb . . . . . . . . ._1587

6. Bilanzielle Behandlung
von Einmalzahlungen bei
gleichzeitiger Veräuße-
rung des Kundenstamms . ._1588
a) Behandlung beim Ver-

pflichteten . . . . . . . . . . ._1588

Inhaltsübersicht § 5

HHR Lfg. 290 Januar 2019 E 23



Anm. Anm.

b) Behandlung beim Be-
rechtigten . . . . . . . . . . . ._1589

7. Bilanzielle Behandlung
von Einmalzahlungen im
Zusammenhang mit einer
Betriebsstilllegung . . . . . . ._1590
a) Stilllegung durch den

Verpflichteten . . . . . . . ._1590
b) Stilllegung durch den

Berechtigten bei Unter-
nehmenserwerb . . . . . . ._1591

8. Bilanzielle Behandlung
eines Verstoßes gegen
Wettbewerbsverbote . . . . . ._1592
a) Behandlung beim Ver-

pflichteten . . . . . . . . . . ._1592
b) Behandlung beim Be-

rechtigten . . . . . . . . . . . ._1593
9. Bilanzielle Behandlung

des Wegfalls eines Wett-
bewerbsverbots . . . . . . . . . ._1594

10. Bilanzielle Behandlung
von Wettbewerbsverbo-
ten bei Insolvenz . . . . . . . . ._1595
a) Wettbewerbsverbote

bei Insolvenz des Be-
rechtigten . . . . . . . . . . . ._1595

aa) Wettbewerbsverbot ge-
gen laufende Zahlung
in der Insolvenz . . . . . . ._1595

bb) Wettbewerbsverbot
gegen Einmalzahlung
in der Insolvenz . . . . . . ._1596

b) Wettbewerbsverbote
bei Insolvenz des Ver-
pflichteten . . . . . . . . . . ._1597

aa) Wettbewerbsverbot
gegen laufende Zah-
lung in der Insolvenz
des Verpflichteten . . . . ._1597

bb) Wettbewerbsverbot ge-
gen Einmalzahlung in

der Insolvenz des Ver-
pflichteten . . . . . . . . . . ._1598

11. Bilanzielle Behandlung
der Wettbewerbsverbote
im Erbfall oder bei sons-
tigem Rechtsübergang . . . ._1599

XVII.Aktivierung und Passivie-
rung von Zuschüssen . . . ._1600

1. Begriff, Wirkung, Abgren-
zung zu anderen Zuwen-
dungen . . . . . . . . . . . . . . . . ._1600

2. Behandlung von Zuschüs-
sen beim Zuschussgeber . ._1605

3. Behandlung von Zuschüs-
sen beim Zuschussemp-
fänger . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1611
a) Aufwands- und Ertrags-

zuschüsse . . . . . . . . . . . ._1611
b) Investitionszuschüsse

zu Wirtschaftsgütern
des Anlagevermögens
(Wahlrecht) . . . . . . . . . ._1620

aa) Wahlrecht . . . . . . . . . . . ._1620
bb) Voraussetzungen für

das Wahlrecht . . . . . . . . ._1621
cc) Ausübung des Wahl-

rechts . . . . . . . . . . . . . . ._1622
dd) Konsequenzen aus der

Ausübung des Wahl-
rechts . . . . . . . . . . . . . . ._1623

4. Zuschüsse von Abneh-
mern an Versorgungs-
unternehmen . . . . . . . . . . . ._1630
a) Behandlung beim Zu-

schussempfänger (Ver-
sorgungsunternehmen) ._1630

b) Behandlung beim Zu-
schussgeber (Abnehmer) ._1631

5. Wichtige Einzelfälle der
Zuschüsse in ABC-Form . ._1632

D. Erläuterungen zu Abs. 1a:
Saldierungsverbot, Bewertungseinheiten_1700

Anm. Anm.

I. Allgemeine Erläuterungen
zu Abs. 1a . . . . . . . . . . . . . ._1700

1. Bedeutung des Abs. 1a . . ._1700
a) Steuerliches Saldierungs-

und Verrechnungsverbot

für Planvermögen
(Abs. 1a Satz 1) . . . . . . ._1700

b) Verhinderung von Steuer-
mindereinnahmen durch
kompensatorische Be-
wertung (Abs. 1a Satz 2)_1701

§ 5 Inhaltsübersicht

E 24 ertragsteuerrecht.de



Anm. Anm.

2. Verhältnis zu anderen Vor-
schriften . . . . . . . . . . . . . . . ._1710
a) Verhältnis des Abs. 1a

Satz 1 zu anderen Vor-
schriften . . . . . . . . . . . . ._1710

b) Verhältnis des Abs. 1a
Satz 2 zu anderen Vor-
schriften . . . . . . . . . . . . ._1711

II. Saldierungsverbot von
Posten der Aktivseite mit
Posten der Passivseite
(Abs. 1a Satz 1) . . . . . . . . ._1715

1. Saldierungs- und Verrech-
nungsverbot für Planver-
mögen . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1715

2. Geltung des Saldierungs- und
Verrechnungsverbots für die
steuerliche Gewinnermitt-
lung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1716

III. Tatsächliche Maßgeblich-
keit der handelsrecht-
lichen Ergebnisse von zur
Absicherung finanzwirt-
schaftlicher Risiken gebil-
deten Bewertungseinhei-
ten (Abs. 1a Satz 2) . . . . . ._1720

1. Ausgangspunkt: In der
handelsrechtlichen Rech-
nungslegung gebildete Be-
wertungseinheiten sind
maßgeblich . . . . . . . . . . . . ._1720
a) Bewertungseinheiten in

der handelsrechtlichen
Rechnungslegung . . . . . ._1720

b) Handelsbilanzielles Kon-
zept der Bildung von Be-
wertungseinheiten vor
dem BilMoG . . . . . . . . ._1721

c) Handelsbilanzielles Kon-
zept der Bildung von Be-
wertungseinheiten nach
dem BilMoG gem. § 254
HGB . . . . . . . . . . . . . . . ._1722

d) Abgrenzung zu Bilanzie-
rungseinheiten . . . . . . . ._1723

e) Handelsrechtliche Unsi-
cherheiten bei der Bil-
dung von Bewertungs-
einheiten . . . . . . . . . . . . ._1724

2. Berücksichtigung der Er-
gebnisse der in der han-
delsrechtlichen Rech-
nungslegung gebildeten
Bewertungseinheiten für
die steuerliche Gewinn-
ermittlung . . . . . . . . . . . . . ._1730

3. Rechtsfolge kompensato-
rischer Bewertung in der
Steuerbilanz . . . . . . . . . . . . ._1735
a) Keine Abkopplung von

Handels- und Steuer-
bilanz . . . . . . . . . . . . . . ._1735

b) Begründung und bilan-
zielle Abbildung einer
Bewertungseinheit . . . . ._1736

c) Verlängerung einer Be-
wertungseinheit . . . . . . ._1737

d) Auflösung von Bewer-
tungseinheiten . . . . . . . ._1738

E. Erläuterungen zu Abs. 2:
Bilanzierungsvorschriften für immaterielle

Wirtschaftsgüter . . . . . . . . . . ._1750
Anm. Anm.

I. Einordnung des Abs. 2 . . ._1750
1. Regelungsinhalt des

Abs. 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1750
2. Rechtsentwicklung des

Abs. 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1751
3. Bedeutung des Abs. 2 . . . ._1752

a) Ausnahme vom Voll-
ständigkeitsgebot . . . . . ._1752

b) Bestätigung der Maßgeb-
lichkeit der Grundsätze
ordnungsmäßiger Buch-
führung . . . . . . . . . . . . . ._1753

c) Rechtfertigung der Vor-
schrift . . . . . . . . . . . . . . ._1754

aa) Meinungsstand . . . . . . . ._1754
bb) Stellungnahme . . . . . . . ._1755

Inhaltsübersicht § 5

HHR Lfg. 290 Januar 2019 E 25



Anm. Anm.

d) Praktische Bedeutung
des Abs. 2 als Steuerver-
günstigung . . . . . . . . . . ._1756

4. Geltungsbereich des
Abs. 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1760
a) Gewerbetreibende . . . . ._1760
b) Andere Personen, die

ihren Gewinn gem. § 4
Abs. 1 ermitteln . . . . . . ._1761

c) Gewinnermittlung nach
§ 4 Abs. 3 . . . . . . . . . . . ._1762

d) Anfangs- und Schluss-
bilanz nach § 13 KStG . ._1763

e) Vermögensaufstellung
zu Einheitswerten nach
§§ 95 Abs. 1, 109 BewG ._1764

5. Verhältnis des Abs. 2 zu
anderen Vorschriften . . . . ._1765
a) Verhältnis zu handels-

rechtlichen Bilanzie-
rungsvorschriften . . . . . ._1765

aa) Verhältnis zu § 248
Abs. 2 HGB und zu den
Grundsätzen ordnungs-
gemäßer Buchführung . ._1765

bb) Verhältnis zu § 266
HGB . . . . . . . . . . . . . . . ._1766

b) Verhältnis zu steuer-
rechtlichen Gewinn-
ermittlungsvorschriften ._1770

aa) Verhältnis zu §§ 5
Abs. 1, 4 Abs. 1, 4
Abs. 3 . . . . . . . . . . . . . . ._1770

bb) Verhältnis zu § 5
Abs. 4b . . . . . . . . . . . . . ._1771

cc) Verhältnis zu den Vor-
schriften über die Rech-
nungsabgrenzung
(Abs. 5) . . . . . . . . . . . . . ._1772

dd) Verhältnis zu den Ent-
nahme- und Einlagevor-
schriften (§§ 5 Abs. 6,
4 Abs. 1 Sätze 1 bis 5,
6 Abs. 1 Nr. 4 und 5) . . ._1773

ee) Verhältnis zu §§ 6, 7 . . . ._1774
c) Verhältnis zu Sonder-

regelungen des Um-
wandlungssteuerrechts . ._1776

aa) Verhältnis zu §§ 3, 4, 11,
12, 14 bis 16 UmwStG . ._1776

bb) Verhältnis zu § 24
UmwStG . . . . . . . . . . . ._1777

II. Tatbestandsmerkmale
des Abs. 2 . . . . . . . . . . . . . ._1780

1. Wirtschaftsgut . . . . . . . . . . ._1780

a) Bedeutung des Wirt-
schaftsgutbegriffs für
Abs. 2 . . . . . . . . . . . . . . ._1780

b) Immaterielle Werte als
Wirtschaftsgüter . . . . . . ._1781

aa) Anwendung des all-
gemeinen Wirtschafts-
gutbegriffs . . . . . . . . . . ._1781

bb) Einzelfallbeurteilung
durch Ähnlichkeitsver-
gleich . . . . . . . . . . . . . . ._1782

c) Einzelfälle immateriel-
ler Werte, die als Wirt-
schaftsgüter zu qualifi-
zieren sind . . . . . . . . . . ._1783

aa) Konzessionen, gewerb-
liche Schutzrechte, ähn-
liche Rechte und Werte ._1783

bb) Optionsrechte, Zins-
begrenzungsvereinbarun-
gen und Versicherungs-
verträge . . . . . . . . . . . . . ._1786

cc) Nutzungsrechte und
Nutzungsmöglichkeiten ._1787

dd) Abgespaltene Wirt-
schaftsgüter (Produk-
tions- und Lieferrechte,
Prämienrechte und
Eigenjagdrecht) . . . . . . ._1790

ee) Geschäfts- und Praxis-
wert . . . . . . . . . . . . . . . . ._1800

2. Immaterielle Wirtschafts-
güter . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1805
a) Begriff des immateriellen

Wirtschaftsguts . . . . . . . ._1805
b) Immaterielle Einzel- und

Gesamtwirtschaftsgüter ._1806
c) Abgrenzung immateriel-

ler Wirtschaftsgüter . . . ._1807
aa) Rein immaterielle Wirt-

schaftsgüter . . . . . . . . . ._1807
bb) Verbünde aus selbständi-

gen materiellen und im-
materiellen Wirtschafts-
gütern . . . . . . . . . . . . . . ._1808

cc) Gemischt materiell-im-
materielle Wirtschafts-
güter . . . . . . . . . . . . . . . ._1809

d) Einzelfälle . . . . . . . . . . . ._1815
aa) Bücher . . . . . . . . . . . . . ._1815
bb) Datensammlungen,

Datenträger und Soft-
ware . . . . . . . . . . . . . . . ._1816

cc) Kryptowährungen
(Bitcoin, Ether, Ripple,
etc.) . . . . . . . . . . . . . . . . ._1819

§ 5 Inhaltsübersicht

E 26 ertragsteuerrecht.de



Anm. Anm.

dd) Grundstücksgleiche
Rechte und Bauten auf
fremden Grundstücken ._1819

ee) Bodenschätze . . . . . . . . ._1820
3. Immaterielle Wirtschafts-

güter des Anlagevermö-
gens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1821
a) Begrenzung des Aktivie-

rungsverbots auf imma-
terielle Wirtschaftsgüter
des Anlagevermögens . ._1821

aa) Unterschiedliche Be-
handlung von Anlage-
und Umlaufvermögen . ._1821

bb) Wechsel zwischen Anla-
ge- und Umlaufver-
mögen . . . . . . . . . . . . . . ._1822

b) Abgrenzung zu immate-
riellen Wirtschaftsgütern
des Umlaufvermögens . ._1823

aa) Grundsatz . . . . . . . . . . . ._1823
bb) Emissionsberechtigun-

gen, Filmrechte, Soft-
ware . . . . . . . . . . . . . . . ._1824

4. Entgeltlicher Erwerb . . . . ._1830
a) Markttesterfordernis . . ._1830
b) Abgeleiteter Erwerb . . . ._1831
aa) Begriff . . . . . . . . . . . . . . ._1831
bb) Formen des abgeleiteten

Erwerbs . . . . . . . . . . . . ._1832
cc) Erwerbsgeborene Wirt-

schaftsgüter . . . . . . . . . ._1833
dd) Abgrenzung des abgelei-

teten Erwerbs (Anschaf-
fung) vom originären
Erwerb (Herstellung) . . ._1834

c) Entgeltlicher Erwerb . . ._1840
aa) Entgelt als Ansatzkrite-

rium . . . . . . . . . . . . . . . ._1840

bb) Verknüpfung zwischen
Entgelt und Erwerb des
immateriellen Wirt-
schaftsguts . . . . . . . . . . ._1841

cc) Gegenstand, Bewer-
tungsfähigkeit und Höhe
des Entgelts . . . . . . . . . ._1843

dd) Entrichtung des Ent-
gelts . . . . . . . . . . . . . . . ._1844

ee) Erwerbsvorgänge zwi-
schen nahestehenden
Personen, verbundenen
Unternehmen sowie Ge-
sellschaft und Gesell-
schafter . . . . . . . . . . . . . ._1845

d) Gesellschaftsrechtliche
Vorgänge . . . . . . . . . . . ._1846

aa) Sacheinlagen gegen Ge-
währung von Gesell-
schaftsrechten . . . . . . . ._1846

bb) Unentgeltliche (verdeck-
te) Sacheinlagen . . . . . . ._1848

cc) Offene (Sachdividende)
und verdeckte Gewinn-
ausschüttung . . . . . . . . . ._1849

dd) Liquidation . . . . . . . . . . ._1850
ee) Übertragende Umwand-

lung . . . . . . . . . . . . . . . . ._1851
ff) Realteilung einer Per-

sonengesellschaft . . . . . ._1852
III. Rechtsfolgen des Abs. 2 . ._1860

1. Abs. 2 als Ansatzvor-
schrift . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1860

2. Reichweite des Aktivierungs-
verbots . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1861

IV. Wichtige Einzelfälle
der immateriellen Wirt-
schaftsgüter . . . . . . . . . . . ._1870

Inhaltsübersicht § 5

HHR Lfg. 290 Januar 2019 E 27



F. Erläuterungen zu Abs. 2a:
Passivierungsaufschub für einnahmen- oder
gewinnabhängige Verbindlichkeiten und

Rückstellungen . . . . . . . . . . . ._1900
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vierungsaufschubs seit
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gewinnabhängiger Ver-
pflichtungen . . . . . . . . . ._1906
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fallen . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1915
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gen nach Anfall der Ein-
nahmen oder Gewinne . . ._1925

1. Begriff der Einnahmen oder
Gewinne . . . . . . . . . . . . . . . ._1925

2. Umfang des Einnahmen-
oder Gewinnanfalls . . . . . . . ._1926

3. Zeitpunkt des Einnahmen-
oder Gewinnanfalls . . . . . . . ._1927

4. Passivierung bei Einnahmen-
oder Gewinnanfall . . . . . . . . ._1931

IV. Wichtige Anwendungsfälle
zu Abs. 2a in ABC-Form . ._1935

G. Erläuterungen zu Abs. 3:
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Grundsätzen ordnungs-
mäßiger Buchführung . ._1954
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Satz 1 Halbs. 2 . . . . . . . ._1955
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cc) Verhältnis zu Abs. 7
Satz 1 . . . . . . . . . . . . . . ._1956

dd) Verhältnis zu § 12 Nr. 4,
§ 4 Abs. 5 Satz 1 Nr. 8
EStG, § 10 Nr. 3 KStG ._1957
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rechtlichen Sanktions-
normen . . . . . . . . . . . . . ._1958
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II. Voraussetzungen für die
Bildung von Rückstellun-
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keiten wegen der Verlet-
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aa) Patentrechte . . . . . . . . . ._1965
bb) Urheberrechte . . . . . . . ._1966
cc) Ähnliche Schutzrechte . ._1967
b) Verletzung fremder

Schutzrechte . . . . . . . . . ._1968
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letzung fremder Schutz-
rechte . . . . . . . . . . . . . . ._1969
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Schutzrechte . . . . . . . . . . . ._1975
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Rechtsverletzungen
(Abs. 3 Satz 1 Nr. 1) . . . ._1975
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gen (Abs. 3 Satz 1 Nr. 2)_1976
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scheinlichkeitsbegriff . . ._1976

bb) Bestehenswahrschein-
lichkeit . . . . . . . . . . . . . ._1977

cc) Inanspruchnahmewahr-
scheinlichkeit . . . . . . . . ._1978

III. Passivierungsverbot
und Auflösungsgebot
(Abs. 3 Satz 2) . . . . . . . . . . ._1985

1. Einschränkung des Rück-
stellungsgebots . . . . . . . . . ._1985

2. Beginn der Dreijahresfrist ._1986
a) Erstmalige Verletzung

eines Schutzrechts . . . . ._1986
b) Dauernde/mehrjährige

Verletzung desselben
Schutzrechts . . . . . . . . . ._1987

3. Unterbrechung der Drei-
jahresfrist durch Geltend-
machung . . . . . . . . . . . . . . ._1988

4. Zuführungen/Neubildun-
gen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._1989

5. Auflösungsgebot nach den
Grundsätzen ordnungs-
mäßiger Buchführung . . . ._1990

H. Erläuterungen zu Abs. 4:
Rückstellungen für Dienstjubiläums-

zusagen . . . . . . . . . . . . . . ._2000
Anm. Anm.

I. Einordnung des Abs. 4
und Vereinbarkeit mit
höherrangigem Recht . . . ._2000

1. Systematische und histo-
rische Einordnung . . . . . . ._2000
a) Regelungsinhalt des

Abs. 4 . . . . . . . . . . . . . . ._2000
b) Bedeutung des Abs. 4 . ._2002
aa) Einschränkung des

handelsrechtlichen
Rückstellungsgebots . . . ._2002

bb) Rechtfertigung der
Vorschrift . . . . . . . . . . . ._2003

cc) Verfassungsmäßigkeit . ._2004
c) Geltungsbereich des

Abs. 4 . . . . . . . . . . . . . . ._2005
d) Verhältnis zu anderen

Vorschriften . . . . . . . . . ._2006
e) Rechtsentwicklung des

Abs. 4 . . . . . . . . . . . . . . ._2007
II. Voraussetzungen für die

Bildung von Rückstellun-
gen für Dienstjubiläums-
zuwendungen . . . . . . . . . . ._2010

1. Dienstjubiläumszuwen-
dung . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._2010
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a) Dienstverhältnis . . . . . . ._2010
b) Dienstjubiläum . . . . . . . ._2011
c) Jubiläumszuwendung . . ._2012
d) Zusammenhang zwi-

schen Dienstjubiläum
und Zuwendung . . . . . . ._2013

2. Verpflichtung zu einer
Dienstjubiläumszuwen-
dung . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._2015
a) Verpflichtung . . . . . . . . ._2015
b) Wahrscheinlichkeit der

Inanspruchnahme . . . . ._2016
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des Abs. 4 an die Dienst-
jubiläumszusage . . . . . . . . ._2020
a) Zusage . . . . . . . . . . . . . ._2020
b) Schriftform . . . . . . . . . . ._2021

c) Erdienenszeitraum . . . . ._2022
4. Besondere zeitliche Be-

schränkungen für die
Rückstellungsbildung . . . ._2025
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Dienstverhältnisses am
Bilanzstichtag . . . . . . . . ._2025

b) Anwartschaften nach
dem 31.12.1992 . . . . . . ._2026

III. Rückstellungsbildung . . . ._2030
1. Passivierungspflicht . . . . . . . ._2030
2. Höhe der Rückstellungen . . ._2031

IV. Dienstjubiläums-
zusagen und Betriebs-
veräußerung . . . . . . . . . . . ._2035

I. Erläuterungen zu Abs. 4a:
Nichtansatz von Drohverlustrück-

stellungen . . . . . . . . . . . . . ._2050
Anm. Anm.

I. Einordnung des Abs. 4a
und Vereinbarkeit mit
höherrangigem Recht . . . ._2050

1. Systematische und histo-
rische Einordnung der
Drohverlustrückstellung . ._2050
a) Steuerliches Passivie-

rungsverbot für Droh-
verlustrückstellungen
(Abs. 4a Satz 1) . . . . . . ._2050

b) Aufhebung des Passivie-
rungsverbots zur Berück-
sichtigung des negativen
Saldos aus handelsrecht-
lichen Bewertungsein-
heiten (Abs. 4a Satz 2) ._2050a

c) Verhältnis des Abs. 4a
zu anderen Vorschriften_2051

aa) Verhältnis des Abs. 4a
Satz 1 zu anderen Vor-
schriften . . . . . . . . . . . . ._2051

bb) Verhältnis des Abs. 4a
Satz 2 zu anderen Vor-
schriften . . . . . . . . . . . . ._2051a

d) Rechtsentwicklung und
zeitlicher Anwendungs-
bereich . . . . . . . . . . . . . ._2052

2. Verfassungsmäßigkeit und
Europarechtskonformität
des Abs. 4a . . . . . . . . . . . . . ._2054
a) Verfassungsrechtliche

Zulässigkeit . . . . . . . . . . ._2054
b) Vereinbarkeit von

Abs. 4a mit Europa-
recht . . . . . . . . . . . . . . . ._2054a

II. Abgrenzung von Droh-
verlustrückstellungen zu
anderen Passiva und zur
Teilwertabschreibung
(Abs. 4a Satz 1) . . . . . . . . . ._2055

1. Abgrenzung zu Verbindlich-
keitsrückstellungen . . . . . . . ._2055

2. Abgrenzung zu Verbindlich-
keiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._2056

3. BFH-Rechtsprechung zur
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geschäften und Rückkauf-
verpflichtungen . . . . . . . . . . ._2057
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lungsvorgängen? . . . . . . . . . ._2058
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Anm. Anm.
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Abs. 4b . . . . . . . . . . . . . . . . ._2100
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